创先争优活动及建设学习型党组织

领导点评工作方案

为切实做好创先争优活动领导点评工作，进一步推动我校创先争优活动扎实深入开展，根据湖南省教育系统创先争优活动领导小组《转发（关于印发<在创先争优活动中切实做好领导点评工作的指导意见>的通知）的通知》（湘教创组发〔2010〕11号）和中共长沙理工大学委员会《关于深入开展创先争优活动的实施意见》（长理工大党〔2010〕42号）精神，现就领导点评工作制订如下方案。

一、点评主体和对象

领导点评的责任主体原则上根据党组织隶属关系确定，即上级点与同级点评相结合。学校各级党组织及其主要负责人由上级党组织负责人点评，各级党组织班子成员由党组织主要负责人点评，党员由其所在党支部负责人点评。

二、主要内容

贯彻落实学校第二次党代会精神，加快推进高水平教学研究型大学建设为主题，围绕推动发展、促进和谐、服务师生、加强基层组织的总体要求和创建“五个好”先进基层党组织、争做“五带头”优秀共产党员的基本要求，将履行职责、兑现承诺、发挥作用情况作为点评重点，实事求是地开展点评工作。既要肯定取得的成绩，指出存在的问题和努力的方向，督促整改提高。

(一) 对基层党组织的点评，重点围绕以下五个方面进行：

1. 创先争优活动及建设学习型党组织推进情况，以正在做的事情为中心，推动本单位中心工作和重点任务完成的情况。

2. 认真开展公开承诺，切实兑现公开承诺的情况。

3. 促进和谐，服务师生，为师生办实事的情况。

4. 加强党组织和党员队伍建设、建设学习型党组织情况，积极创建“五个好”党组织情况。

5. 存在的问题和努力的方向。

(二) 对党员的点评，重点围绕以下四个方面进行：

1. 积极投身创先争优活动，立足本职工作，发挥“五带头”作用的情况。

2. 认真开展公开承诺，切实践行承诺的情况。

3. 为群众办实事做好事，为群众服务的情况。

4. 存在的不足及努力的方向。

三、基本方法

领导点评原则上每季度一次，本次点评在2010年10月15日前完成。联点领导可根据经常性工作适时点评。

领导点评可采取现场点评、会议集中点评、个别谈话点评等方式进行。联点领导对联系点的点评，一般采取现场点评方式进行，即召开党员群众代表座谈会、日常工作调研和检查等形式进行。学校党委对二级党组织的点评，通过“中心组学习”、召开民主生活会、工作专题和推进会等形式进行。党支部书记对党员的点评，一般采取召开支部党员大会的方式进行，也可以结合党员学习培训、“三会一课”、党员活动日等经常性工作进行。谈话点评，是通过结合谈心谈话活动，基层党组织负责人对党员参与创先争优活动的情况进行个别谈话、单独点评。

领导点评要做好充分准备，认真调查研究，广泛征求群众意见，掌握基本情况。要作好记录，建立台帐，并通过适当方式在一定范围内向群众通报。

四、方法步骤

1. 汇报情况。点评时，基层党组织、党员要向点评人汇报创建先进基层党组织、争当优秀共产党员情况，介绍公开承诺的具体内容和兑现承诺的情况等，结合自身实际对开展好创先争优活动提出具体想法及措施。点评人听取汇报前可以通过察看现场、走访群众等方式全面了解情况。

2. 实施点评。点评领导结合实际肯定成绩，指出问题和不足，提出意见和建议。点评结束后，及时填写《基层党组织开展创先争优活动领导点评表》或《党员开展创先争优活动领导点评表》。

3. 整理公开。点评结束后，学校、二级单位创先争优活动及建设学习型党组织领导小组办公室认真整理汇总领导点评意见，在一定范围内将点评情况以书面形式向党员干部群众公开。

4. 整改落实。对于领导提出的点评意见，各级党组织和党员认真研究讨论，落实整改措施。并将相关情况以书面形式及时回复领导。

领导点评时，邀请部分普通党员、基层群众代表参加，并充分发表意见和建议。点评领导充分结合普通党员、基层群众代表提出的意见和建议，提出整改要求。

五、点评要求

要把领导点评作为推进创先争优活动的重要抓手，切实加强领导，精心组织实施。

1. 要落实领导责任。实施领导点评，“一把手”为第一责任人。要切实加强领导，做好安排部署，抓好组织实施，确保党员都参与到点评中来，实现领导点评工作全面覆盖，不留盲点。

2. 注重推动中心工作。紧紧围绕学习贯彻第二次党代会精神和本学期工作要点，根据各级党组织的职责任务和党员的岗位特点，坚持干什么就点评什么，促成中心工作和重点任务的完成，防止创先争优活动及建设学习型党组织与中心工作出现“两张皮”。

3. 注重解决实际问题。联系基层实际，回应师生期盼，注意触及基层党组织在推动发展、促进和谐、服务群众和基层组织建设方面存在的突出问题，指导制订具体改进措施，帮助解决实际困难，使领导点评成为加快推进高水平教学研究型大学建设、兑现公开承诺事项、推动学习实践活动整改措施落实的有力抓手，真正把创先争优及建设学习型党组织办成群众满意的工程。

4. 注重加强分类指导。区分基层党组织的不同类型和不同情况及党员的不同群体、不同岗位，有针对性地提出点评要求。对工作基础较薄弱的基层党组织，上一级党组织主要负责人要亲自参加，要从抓党政领导班子建设入手，特别注重提高党政主要负责人和领导班子整体能力和水平。对外出实习的学生党员，采取切实可行的措施和灵活的方法进行点评。对持有流动党员证的党员的点评，流入地党组织负责人要切实负起主体责任，流出地党组织要注意加强与流动党员的联系沟通，利用其返校期间，听取他们的汇报。对年老体弱的党员，根据具体情况，采取灵活方式点评。

5. 强化典型推动。在实行领导点评工作过程中，要深入挖掘和总结基层党组织和党员的先进事迹，着力推介创先争优及建设学习型党组织活动中的好经验、好做法。通过典型宣传，以点带面，形成学习先进、崇尚先进、争当先进的良好氛围。

6. 注重强化组织领导。学校各级党组织主要负责人切实履行关键作用，负总责，带头抓。各二级党组织要根据要求，制订领导点评工作具体方案，进行层层点评，定期点评；落实点评工作要做到全覆盖，不留盲点。各级党员领导干部要带头参加支部活动，带头深入联系点和基层单位开展点评工作，发挥示范带头作用，推动面上工作。学校党政职能部门要加强对基层单位点评工作的具体指导，推动创先争优及建设学习型党组织取得实效。